Area de formacién sustantiva profesional.

En esta area se agrupan asignaturas cuya intencionalidad es propiciar la formacion que dota de
identidad al Licenciado en Contaduria Publica al “orientar hacia la adquisicion del conocimiento y la
experiencia practica de la disciplina” (UJAT, 2006, Modelo Educativo p.37). Esta integrada por 32
asignaturas obligatorias con un total de 193 créditos.

Estas asignaturas integran las areas del conocimiento que soportan el quehacer del Licenciado en
Contaduria Publica: Contabilidad, Fiscal, Costos, Auditoria, Finanzas, Emprendedores, Juridica,
Informatica, Matematicas, Administracion e Idiomas, con la finalidad de brindar al estudiante
“conocimientos tedrico-metodoldgicos del campo disciplinario y practico del ejercicio profesional” (UJAT,
2006, Modelo Educativo p.36).

CLAVE ASIGNATURA HT HP CREDITOS TIPO AREA

F1101 Activo y Pasivo 1 4 6 Obligatoria Contabilidad
Administracion del Factor

F1032 Humano | 2 Obligatoria Administracion

F1013 Administracion Financiera Obligatoria Finanzas
Analisis e Interpretacion de

F1011 Estados Financieros 1 5 Obligatoria Finanzas

F1112 Auditoria Financiera 2 Obligatoria Auditoria

F1113 Auditoria Fiscal Obligatoria Auditoria
Comportamiento

F1031 Organizacional 2 2 6 Obligatoria Administracion
Consolidacion de Estados
Financieros, Fusion y

F1104 Escision 2 3 7 Obligatoria Contabilidad
Elaboracion de

F1108 Presupuestos 1 4 6 Obligatoria Costos

F1107 Costos Historicos — Reales 1 4 6 Obligatoria Costos

F1109 Costos Predeterminados 1 4 6 Obligatoria Costos

F1034 Derecho Laboral 1 3 5 Obligatoria Juridica

F1035 Derecho Mercantil 1 4 6 Obligatoria Juridica
Desarrollo de

F1016 Emprendedores 1 Obligatoria Emprendedores

F1103 Elaboracion y Evaluacion 1 Obligatoria Contabilidad



F1020

F1117

F1120

F1119
F1118

F1123
F1023
F1024
F1025
F1038

F1037
F1012

F1100

F1102

F1111

F1121
F1110

de Estados Financieros
Estadistica Inferencial
Fundamentos del Derecho
Fiscal

Impuestos Directos
Personas Fisicas
Impuestos Directos
Personas Morales
Impuestos Indirectos
Informatica Aplicada a la
Contabilidad

Inglés de Negocios |
Inglés de Negocios Il
Inglés de Negocios |l
Inglés de Negocios IV
Investigacion de
Operaciones
Matematicas Financieras
Métodos de Valuacion de
Inventarios y Sistemas
Patrimonio y Capital
Contable

Principios Basicos de
Auditoria

Seguridad Social e
Impuestos Especiales
Técnicas de Costos

32 Asignaturas
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Matematicas
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Fiscal

Informatica
Idiomas
Idiomas
Idiomas

Idiomas

Matematicas

Finanzas

Contabilidad

Contabilidad

Auditoria

Fiscal
Costos















