## Área de formación sustantiva profesional.

En esta área se agrupan asignaturas cuya intencionalidad es propiciar la formación que dota de identidad al Licenciado en Contaduría Pública al "orientar hacia la adquisición del conocimiento y la experiencia práctica de la disciplina" (UJAT, 2006, *Modelo Educativo p.*37). Está integrada por 32 asignaturas obligatorias con un total de 193 créditos.

Estas asignaturas integran las áreas del conocimiento que soportan el quehacer del Licenciado en Contaduría Pública: Contabilidad, Fiscal, Costos, Auditoría, Finanzas, Emprendedores, Jurídica, Informática, Matemáticas, Administración e Idiomas, con la finalidad de brindar al estudiante "conocimientos teórico-metodológicos del campo disciplinario y práctico del ejercicio profesional" (UJAT, 2006, *Modelo Educativo p.*36).

CLAVE	ASIGNATURA	HT	HP	CRÉDITOS	TIPO	ÁREA
F1101	Activo y Pasivo	1	4	6	Obligatoria	Contabilidad
	Administración del Factor					
F1032	Humano I	2	2	6	Obligatoria	Administración
F1013	Administración Financiera	1	3	5	Obligatoria	Finanzas
	Análisis e Interpretación de					
F1011	Estados Financieros	1	3	5	Obligatoria	Finanzas
F1112	Auditoría Financiera	2	3	7	Obligatoria	Auditoría
F1113	Auditoría Fiscal	1	4	6	Obligatoria	Auditoría
	Comportamiento					
F1031	Organizacional	2	2	6	Obligatoria	Administración
	Consolidación de Estados					
	Financieros, Fusión y					
F1104	Escisión	2	3	7	Obligatoria	Contabilidad
	Elaboración de					
F1108	Presupuestos	1	4	6	Obligatoria	Costos
F1107	Costos Históricos – Reales	1	4	6	Obligatoria	Costos
F1109	Costos Predeterminados	1	4	6	Obligatoria	Costos
F1034	Derecho Laboral	1	3	5	Obligatoria	Jurídica
F1035	Derecho Mercantil	1	4	6	Obligatoria	Jurídica
	Desarrollo de					
F1016	Emprendedores	1	3	5	Obligatoria	Emprendedores
F1103	Elaboración y Evaluación	1	4	6	Obligatoria	Contabilidad

	de Estados Financieros					
F1020	Estadística Inferencial	1	3	5	Obligatoria	Matemáticas
	Fundamentos del Derecho					
F1117	Fiscal	3	2	8	Obligatoria	Fiscal
	Impuestos Directos					
F1120	Personas Físicas	2	3	7	Obligatoria	Fiscal
	Impuestos Directos					
F1119	Personas Morales	2	3	7	Obligatoria	Fiscal
F1118	Impuestos Indirectos	2	3	7	Obligatoria	Fiscal
	Informática Aplicada a la					
F1123	Contabilidad	2	2	6	Obligatoria	Informática
F1023	Inglés de Negocios I	1	3	5	Obligatoria	Idiomas
F1024	Inglés de Negocios II	1	3	5	Obligatoria	Idiomas
F1025	Inglés de Negocios III	1	3	5	Obligatoria	Idiomas
F1038	Inglés de Negocios IV	1	3	5	Obligatoria	Idiomas
	Investigación de					
F1037	Operaciones	1	3	5	Obligatoria	Matemáticas
F1012	Matemáticas Financieras	1	3	5	Obligatoria	Finanzas
	Métodos de Valuación de					
F1100	Inventarios y Sistemas	1	4	6	Obligatoria	Contabilidad
	Patrimonio y Capital					
F1102	Contable	1	4	6	Obligatoria	Contabilidad
	Principios Básicos de					
F1111	Auditoría	3	2	8	Obligatoria	Auditoría
	Seguridad Social e					
F1121	Impuestos Especiales	2	4	8	Obligatoria	Fiscal
F1110	Técnicas de Costos	2	3	7	Obligatoria	Costos
	32 Asignaturas	46	101	193		